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Privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale pentru anul 2016 in Comuna $ag

Consiliul Local al comunei $ag, intrunit in gedinfa ordinari din data de 28.05.20150
Avdnd in vedere referatul'd-nei Inspector - Radu Maria cu nr.2089/219.05.2015 gi referatul d-lui

Primar nr, 209 | I 19.05.20 1 5.
Ludnd in considerare dispoziliile art. 9 pct. 3 al Cartei Europene a autonomiei locale, adoptatd

la Strassbourg la l5 octombrie 1985 gi ratificatd prin Legea nr. 19911997,
In temeiul urmdtoarelor prevederi legale:

- art. 20 9i 30 din Legea nr. 27312006 privind finantele publice locale, cu modificdrile gi completirile
ulterioare;

- art. 6 gi 7 din Legea nr. 5212003 privind transparenfa decizionald in administrafia public6;
- titlul IX din Legeanr. 57112003 privind Codul fiscal, cu modificdrile gi completdrile ulterioare;
- titlul IX din Hotirdrea nr. 4412004 privind Normele Metodologice de aplicare a Legii

nr. 57112003 privind codul Fiscal, cu modificdrile qi completdrile ulterioare;
- Ordonanfa Guvernului nr. 9212003 privind Codul de proceduri fiscald, republicati, cu modificdrile gi

completdrile ulterioare;
- Hotdrdrea Guvernului nr. 105012004 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Ordonanfei

Guvernului nr.9212003 privind Codul de procedur[ fiscald, cu modificirile gi completdrile ulterioare;
- Legea nr.14611997 privind taxele judiciare de timbru, cu modificdrile gi completirile ulterioare;
- Legea nr. ll7ll999 privind taxefe extrajudiciare de timbru;
- Ordonanla Guvernului nr.212001 privind regimul juridic al contravenfiilor, cu modific[rile gi completdrile

ulterioare;
- Hotdr6rea Guvernului nr. 130912012 privind nivelurile pentru valorile impozabile, impozitele si taxele locale

si alte taxe asimilare acestora, precum si amenzile aplicabile incepAnd cu anul fiscal 2013, coroborati cu O.G
nr. Il20I3 pentru reglementarea unor m[suri financiar - fiscale in domeniul impozitelor qi taxelor locale

Legea nr.351/2001 privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului na{ional - Secfiunea a IV-a Re{eaua
de localitili,
- rapoartele celor doud comisii din cadrul Consiliului Local $ag, care sunt favorabile.

In conformitate cu prevederile art.36 alin. (2) lit. b), alin, (4) lit. c) 9i ale art.115 alin. (1) lit. b) din
Legea nr.215/2001a administrafiei publice locale, republicatd, cu modificdrile gi completdrile ulterioare

HOTARA$TE:
Art. l. Art. l. Se aprobl men{inerea impozitele gi taxele locale pentru anul 2016, la nivelul anului fiscal
2015, conform H.C.L $ag nr.20l 30.05.2013 privind stabilirea impozitelor gi taxelor locale pentru arrul2014
in Comuna $ag.
Art.2. Creanfele fiscale restante aflate in sold la data de 3l decembrie2015, mai mici de l0 lei, se anuleaz[.
Art. 3. Neplata la termenele scadente a impozitelor gi taxelor locale reglementate prin prezenta hotdrdre atrage
dupd sine calcularea de majordri de int6rziere, iar pentru nerespectarea obligaliilor impuse se instituie sanc{iuni
in cuantumurile prevdzute in actele normative in vigoare.
Art. 4. Prezenta hotdrAre se completeazl. cu prevederile Legii nr. 57112003, ale Ordonanlei Guvernului nr.
9212003, precum qi cu actele normative subsecvente in vigoare.
Art. 5. Prezenta hotirdre intri in vigoare la data de 0l ianuarie 2016.
Art. 6. Prezenta hotdr6re se comunicS:

- Instituliei Prefectului - judeful Timiq;
- Compartimentului contabilitate din primdria $ag;
- D-nei Inspector - Radu Maria;
- D-nei Referent Ciofu Maria;
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